
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 15   DEL  30-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA DAL 01.07.2021 AL 30.06.2026.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO A

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Premesso che la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria comunale, affidato all'Istituto

di credito UBI BANCA S.P.A., assorbita in BPER S.P.A., verrà in scadenza il 30.06.2021, per cui si

rende necessario procedere a nuovo affidamento del servizio;

Visto gli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui:

il servizio di tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria

dell'ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle

spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo

statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;

l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi

della concorrenza;

il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo

consiliare dell'ente;

Visto altresì l’art. 86 del Regolamento di contabilità comunale, approvato con propria deliberazione

n. 30 in data 19.12.2016 esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni, il

quale prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga nel rispetto delle

seguenti disposizioni:

“La convenzione deve stabilire:
a) la durata dell’incarico;
b) il rispetto delle norme di cui al sistema di tesoreria introdotto dalla legge 29.10.1984 n. 720 e
successive modificazioni e integrazioni;
c) le anticipazioni di cassa;
d) le delegazioni di pagamento a garanzia dei mutui;
e) la tenuta dei registri e delle scritture obbligatorie;
f) i provvedimenti in materia di bilancio da trasmettere al tesoriere;
g) la rendicontazione periodica dei movimenti attivi e passivi da trasmettere agli organi centrali ai
sensi di legge;
h) l’indicazione delle sanzioni a carico del tesoriere per l’inosservanza delle condizioni stabilite;
i) le modalità di servizio, con particolare riguardo agli orari di apertura al pubblico e al numero
minimo degli addetti;
j) la possibilità o meno per il tesoriere di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro
soluto certificati dall’Ente ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 9 del d.l. 185/2008 e s.m.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Preso atto dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il

periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2026 composto da n. 26 articoli, di cui in allegato;

Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad

ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà, con proprie determinazioni, il

Responsabile del Servizio Finanziario mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, comma 2,

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, con in Legge n. 55/2019

secondo cui “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro

per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. (...) L’avviso sui risultati della

procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

Visto l’obbligo di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite mercato

elettronico per effettuare acquisti telematici, sancito dall’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e

del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti

Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/22019 conv. in Legge n. 55/2019;

il Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il SINDACO

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



di approvare, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2026, in

allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti necessari e

connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria oggetto della presente convenzione

mediante la procedura di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come

modificato dal D.L. n. 32/2019, con in Legge n. 55/2019, tramite strumenti di acquisto elettronici;

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la possibilità di modificare parzialmente,

ove si ritenga necessario per il buon andamento della procedura di gara, l’allegata convenzione,

esclusivamente nelle parti non sostanziali e che richiamano specifici obblighi di legge;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra Marittima nella sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.

50/2016.

Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 21 DELL’ANNO 20-04-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 20-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  13-05-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 13-05-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


